
 

 

Città di Luino 
Provincia di Varese 

 
P.zza C. Serbelloni, 1 21016 

Tel. +39 0332 543511 - FAX +39 0332 543516 
PEC: comune.luino@legalmail.it 

 
 Determinazione Dirigenziale n. 530 del 25/09/2024  

 

 

 Settore Infrastrutture 

Oggetto: MANUTENZIONE PATRIMONIO IMMOBILIARE E VIARIO (NOLEGGIO DI AUTOMEZZI, FORNITURA 
MATERIALI A PIE’ D’OPERA) - MESI 36 - APPROVAZIONE PROGETTO D'APPALTO DI SERVIZI E 
DETERMINAZIONE A CONTRATTARE. 

 

 

Il Responsabile del Settore 
 

PRESO ATTO che il Comune di Luino è proprietario di una serie di immobili, strade, marciapiedi e percorsi 
pedonali; 
RILEVATO: 
• che non disponendo l'Amministrazione comunale delle necessarie risorse umane e strumentali per 

garantire l'esecuzione dei servizi di manutenzione di cui sopra, lo stesso è stato affidato a terzi; 
• che sono in scadenza gli affidamenti di tali servizi e pertanto si rende necessario provvedere 

all’individuazione di un nuovo contraente, al fine di garantire la continuità di svolgimento del servizio; 
PRESO ATTO che con determinazione del settore Infrastrutture n. 417 del 31.07.2024 è stato approvato il 
progetto “manutenzione del patrimonio immobiliare e viario di competenza comunale (noleggio di 
automezzi, fornitura materiali a piè d’opera, spurghi fognari, opere da elettricista per mesi 36”, redatto dal 
tecnico del Settore Infrastrutture, servizio Manutenzioni, geom. Alberto Costa, ai sensi dell’art. 41 commi 
12, 13, 14 e 15 del Codice, per un importo complessivo pari ad € 1.218.780,00 di cui € 981.000,00 soggetti a 
ribasso d’asta ed € 18.000,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta, oltre oneri fiscali per € 
219.780,00 suddiviso in tre lotti: lotto A manutenzione del patrimonio immobiliare e viario di competenza 
comunale (noleggio di automezzi, fornitura materiali a piè d’opera, lotto B servizio di spurgo e pulizia di 
condotti fognari, caditoie e fosse biologiche, lotto C servizio di manutenzione degli impianti elettrici 
comunali; 
RILEVATO che si è ritenuto opportuno non procedere in tal senso ed effettuare tre distinte procedure di 
gara; 
DATO ATTO che con determinazione del Settore Segreteria Generale n. 481 del 06.09.2024 con la quale è 
stato determinato di procedere, ai sensi dell'art. 21 nonies della L. 241/90, all’annullamento in autotutela 
della procedura di gara relativa “Gara europea telematica aperta per l’affidamento delle opere di 
manutenzione del patrimonio immobiliare e viario di competenza comunale (nolo automezzi e fornitura 
materiale a pie’ d’opera, spurghi fognari, opere da elettricista)”; 
VISTO il progetto “manutenzione del patrimonio immobiliare e viario di competenza comunale (noleggio di 
automezzi, fornitura materiali a piè d’opera), per mesi 36”, redatto dal tecnico del Settore Infrastrutture, 
servizio Manutenzioni, geom. Alberto Costa, ai sensi dell’art. 41 commi 12, 13, 14 e 15 del Codice, per un 

mailto:comune.luino@legalmail.it


 

importo complessivo pari ad € 673.000,00 di cui € 269.200,00 per costi della manodopera ed € 403.800,00 
per materiali, attrezzature, mezzi) il tutto oltre a € 12.000,00 per oneri per la sicurezza non soggetti a 
ribasso e comprensivi di quelli relativi ai rischi interferenziali (DUVRI)  per un importo di € 685.000,00 oltre 
IVA 22% per € 150.700,00 e quindi per un importo complessivo pari ad € 835.700,00 IVA compresa, come 
meglio specificato nel seguente quadro economico di progetto: 
 

QUADRO ECONOMICO DI PROGETTO 
 

Servizio di manutenzione del patrimonio immobiliare e viario di competenza 
comunale – mesi 36: (IVA esclusa) € 673.000,00 

Compensi relativi agli oneri della sicurezza (non soggetti a ribasso d’asta) (IVA 
esclusa) € 12.000,00 

Importo servizio € 685.000,00 
Somme a disposizione dell’Amministrazione Comunale 
I.V.A. 22% su importo totale servizi € 150.700,00 
Fondo ex art. 45 del D.Lgs. n. 36/2023 – 2% importo totale dei servizi € 13.700,00 
Contributo ANAC € 410,00 
Totale somme a disposizione dell’Amministrazione Comunale € 164.810,00 
IMPORTO TOTALE € 849.810,00 
 
REPUTATO ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. n. 36/2023 di nominare rispettivamente il Geom. Gianluca 
Giorgetti in qualità di tecnico del Settore Infrastrutture, quale Responsabile Unico del Progetto, il Geom. 
Alberto Costa quale Direttore dell’Esecuzione del Contratto e la Dott.ssa Simona CORBELLINI – in qualità di 
Responsabile del Settore Segreteria Generale quale Responsabile della fase di affidamento dell’appalto in 
oggetto; 
DATO ATTO che è stato acquisito il CUI n. S84000310122202400001; 
RICHIAMATI: 
• l’articolo 17, comma 1, del Codice, il quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici determinano di contrarre, in 
conformità dei propri ordinamenti, individuando gli elementi necessari del contratto e i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte; 

• l’articolo 192 del TUEL che prescrive l’adozione di una preventiva determinazione a contrattare, 
indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, le modalità di scelta 
del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle amministrazioni dello 
Stato e le ragioni che ne sono alla base; 

• l’articolo 107, comma 3, del TUEL, il quale attribuisce ai dirigenti tutti i compiti di attuazione degli 
obiettivi e dei programmi definiti con gli atti di indirizzo adottati dagli organi di governo dell'ente, tra i 
quali in particolare, secondo le modalità stabilite dallo statuto o dai regolamenti dell'ente: a) la 
presidenza delle commissioni di gara; b) la responsabilità delle procedure d'appalto; c) la stipulazione 
dei contratti; 

REPUTATO: 
• di procedere all’appalto del servizio di manutenzione del patrimonio immobiliare e viario di 

competenza comunale (noleggio di automezzi, fornitura materiali a piè d’opera) per mesi 36, redatto 
dal tecnico del Settore Infrastrutture, servizio Manutenzioni, geom. Alberto Costa, avente un importo 
complessivo di       € 835.700,00 IVA compresa direttamente e autonomamente in ragione della 
qualificazione del COMUNE DI LUINO come previsto dagli articoli 62 e 63 e allegato II.4 del D.Lgs. n. 
36/2023 mediante l'iscrizione all'Anagrafe Unica Stazione Appaltante (codice AUSA n. 0000241476); 

• di procedere al predetto appalto mediante procedura aperta ex art. 71 del D.lgs. 36/23 con 
pubblicazione di un bando di gara, in ragione del valore dell’affidamento superiore alle soglie di cui 
all’art. 14 del D.lgs. 36/23; 

• di individuare l’offerta migliore con l’applicazione del criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa ai sensi dell’art. 108 comma 2 del D.lgs. 36); 

• di demandare lo svolgimento di tutte le fasi della procedura aperta al Servizio Segreteria del Comune 
di Luino, da effettuarsi per il tramite del portale telematico SINTEL di ARCA - Regione Lombardia; 



 

• di fissare il termine di presentazione delle offerte, nel rispetto del termine minimo dalla data di lancio 
della procedura, previsto dalla vigente normativa in materia; 

• di richiedere la garanzia provvisoria, vista la rilevanza dell'appalto e la specifica attività dello stesso ai 
sensi dell'art. 53 comma 1 e 106 del D. Lgs. n. 36/2023; 

RITENUTI completi e validi per conseguire l’affidamento dell’appalto in argomento gli schemi dei 
documenti di gara redatti dal Settore Segreteria Generale che si allegano quale parte integrante della 
presente determinazione; 
RIEPILOGATI gli elementi essenziali dell'appalto relativo all'esecuzione del servizio di manutenzione del 
patrimonio immobiliare e viario di competenza comunale (noleggio di automezzi, fornitura materiali a piè 
d’opera) per mesi 36: 
• Il fine che con il contratto si intende perseguire è quello di garantire lo svolgimento dei servizi per la manutenzione 

del patrimonio immobiliare e viario di competenza comunale (noleggio degli automezzi occorrenti per la 
manutenzione ordinaria dei servizi a sottosuolo per il ripristino del piano viabile di strade, aree ed immobili in 
genere di proprietà comunale, nonché la realizzazione di interventi edili minimali per l’esecuzione di riparazioni vari 
compresa la fornitura dei materiali a pie’ d’opera, con durata di mesi 36; 

• L’oggetto del contratto, da rogarsi in forma di atto pubblico amministrativo, è l’appalto di un servizio da realizzarsi 
in osservanza del capitolato speciale descrittivo e prestazionale che comprende le prestazioni essenziali ed 
accessorie del rapporto giuridico e le prestazioni tecniche del servizio da realizzare, integrato dall’offerta tecnica 
dell’operatore economico aggiudicatario; 

• La scelta del contraente avverrà mediante procedura aperta ex art. 71 del Codice, previa pubblicazione di bando di 
gara, svolta sulla piattaforma elettronica messa a disposizione dal sistema di intermediazione telematica di 
Regione Lombardia denominato “SINTEL” e l’offerta migliore sarà individuata con l’applicazione del criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 108 comma 2 del D.lgs. 36/2023); 

DATO ATTO che a seguito dell’aggiudicazione definitiva si provvederà alla pubblicità dell’esito di gara ed 
avviso di appalto aggiudicato all’Albo Pretorio online dell’Ente e sul profilo committente del Comune di 
Luino (www.comune.luino.va.it) nella apposita sezione e sul sito della Banca Dati Contratti Pubblici; 
RITENUTO necessario, in osservanza degli articoli 27 (Pubblicità legale degli atti), 84 (Pubblicità a livello 
europeo) e 85 (Pubblicità a livello nazionale) del D.lgs. 36/2023, di pubblicare: il Bando di gara in Gazzetta 
Ufficiale delle Comunità Europee (GUCE); il Bando e il Disciplinare di gara all'Albo Pretorio on-line per il per 
l’intera durata del termine di presentazione delle offerte; nella sezione Amministrazione Trasparente del 
Comune di Luino alla voce “Bandi di gara e contratti – Avvisi e bandi – Settori ordinari sopra soglia”; sulla 
Banca Dati Nazionale dei Contratti Pubblici di ANAC (BDNCP); 
DATO ATTO che l'importo complessivo dell'appalto pari a € 835.700,00 VA compresa è così suddiviso: 
ANNO 2024 € 139.283,00 
ANNO 2025 € 278.567,00 
ANNO 2026 € 278.567,00 
ANNO 2027 € 139.283,00 
DATO ATTO che il pagamento del contributo in favore dell’Autorità Nazionale Anticorruzione è pari a                    
€ 410,00 ai sensi della deliberazione ANAC n. 610 del 19/12/2023 e che tale somma è impegnata alla risorsa 
1.5.1.103 (7800) del corrente esercizio finanziario e sarà liquidata dal Settore Servizi Strumentali; 
RILEVATA la necessità di confermare relativamente all’appalto attualmente in fase di affidamento le 
seguenti prenotazioni contabili assunte con determinazione a contrattare n. 417 del 31.07.2024, a valere 
sul bilancio triennale 2024/2026 – annualità 2024, 2025 e 2026, come di seguito indicato: 
 
RISORSA DESCRIZIONE ANNO 

2024 
ANNO 
2025 

ANNO 
2026 

1.5.2.202 - 607471 Man. straord. Stabili diversi € 15.000,00 € 53.480,00 € 53.480,00 

10.5.2.202 - 608364 Man. straord. strade comunali € 40.000,00 € 70.000,00 € 70.000,00 

9.4.2.202 - 53580 Man. straord. fognatura € 20.000,00 € 40.000,00 € 40.000,00 

1.5.1.103 - 7800 Man. ord. patrimonio € 30.283,00 € 60.567,00 € 60.567,00 

10.5.1.103 - 608514 Man. ord. viabilità €   8.000,00 € 26.000,00 € 26.000,00 

9.4.1.103 - 1500 Man. ord. fognatura € 26.000,00 € 28.520,00 € 28.520,00 

 TOTALE € 139.283,00 € 278.567,00 € 278.567,00 

 



 

DATO ATTO che la conferma degli impegni assunti con determinazione n. 417 del 31.07.2024, relativi ai 
lotti B e C verrà effettuata con le successive determinazioni a contrattare relative al servizio di spurgo e 
pulizia di condotti fognari caditoie e fosse biologiche e al servizio di manutenzione degli impianti elettrici 
comunali, in fase di redazione per poter procedere al successivo affidamento degli stessi; 
RILEVATA altresì la necessità di impegnare la somma di € 13.700,00 alla risorsa 1.5.1.103 – 7800 del 
bilancio pluriennale 2024/2026 anno 2026, quale fondo ex art. 113 del D.Lgs n. 36/23; 
CONSIDERATO che si rende necessario svincolare le seguenti prenotazioni contabili assunte con 
determinazione a contrattare n. 417 del 31.07.2024: 
• n. 1182/24 di € 660,00 (cap. 7800) a favore dell’Anac 
• n. 26/26 (cap. 7800) di € 14.985,00 quale fondo ex art. 45 del D.Lgs n. 36/2023; 

DATO ATTO che il principio della competenza finanziaria prevede che tutte le obbligazioni giuridicamente 
perfezionate, attive e passive devono essere registrate nelle scritture contabili quando l’obbligazione è 
perfezionata (impegno), con imputazione all’esercizio in cui essa viene a scadenza; 
RITENUTO di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio; 
VISTO il decreto legislativo n. 118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo fiscale n. 
42/2009, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 
delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”; 
VISTO il bilancio di previsione 2024 - 2026, esercizio 2024, approvato con deliberazione del Consiglio comu
nale n. 4 del 13.02.2024, esecutiva ai sensi di legge; 
VISTO l’articolo 151, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
VISTO l’articolo 183 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
DATO ATTO della propria competenza in materia a seguito di decreto sindacale n. 17 del 21/05/2021 di 
nomina a Responsabile del Settore Infrastrutture  e contestuale attribuzione delle funzioni dirigenziali di cui 
all’art. 107, commi 2 e 3, del D.lgs. n. 267/2000, così come prorogato dai decreti sindacali n. 16/2022,  
n_5/2023, n. 19/2023, n. 5/2024; 
   

DETERMINA 
 
DI ANNULARE la determinazione del settore Infrastrutture n. 417 del 31.07.2024 con la quale è stato 
approvato il progetto del servizio di manutenzione del patrimonio immobiliare e viario di competenza 
comunale (noleggio di automezzi, fornitura materiali a piè d’opera, spurghi fognari, opere da elettricista per 
mesi 36, redatto dal tecnico del Settore Infrastrutture, servizio Manutenzioni, geom. Alberto Costa, ai sensi 
dell’art. 41 commi 12, 13, 14 e 15 del Codice, per un importo complessivo pari ad € 1.218.780,00 di cui € 
981.000,00 soggetti a ribasso d’asta ed € 18.000,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta, 
oltre oneri fiscali per € 219.780,00 suddiviso in tre lotti: lotto A manutenzione del patrimonio immobiliare e 
viario di competenza comunale (noleggio di automezzi, fornitura materiali a piè d’opera, lotto B servizio di 
spurgo e pulizia di condotti fognari, caditoie e fosse biologiche, lotto C servizio di manutenzione degli 
impianti elettrici comunali, in quanto si è ritenuto opportuno non procedere in tal senso ed effettuare tre 
distinte procedure di gara; 
DI PRENDERE ATTO della determinazione del Settore Segreteria Generale n. 481 del 06.09.2024 con la 
quale è stato determinato di procedere, ai sensi dell'art. 21 nonies della L. 241/90, all’annullamento in 
autotutela della procedura di gara relativa “Gara europea telematica aperta per l’affidamento delle opere 
di manutenzione del patrimonio immobiliare e viario di competenza comunale (nolo automezzi e fornitura 
materiale a pie’ d’opera, spurghi fognari, opere da elettricista)”; 
DI NOMINARE ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. n. 36/2023 rispettivamente il Geom. Gianluca Giorgetti in 
qualità di tecnico del Settore Infrastrutture, quale Responsabile Unico del Progetto, il Geom. Alberto Costa 
quale Direttore dell’Esecuzione del Contratto e la Dott.ssa Simona CORBELLINI – in qualità di Responsabile 
del Settore Segreteria Generale quale Responsabile della fase di affidamento dell’appalto in oggetto; 
DI APPROVARE il progetto del servizio di manutenzione del patrimonio immobiliare e viario di competenza 
comunale (noleggio di automezzi, fornitura materiali a piè d’opera), per mesi 36, redatto dal tecnico del 
Settore Infrastrutture, servizio Manutenzioni, geom. Alberto Costa, ai sensi dell’art. 41 commi 12, 13, 14 e 
15 del Codice, per un importo complessivo pari ad € 673.000,00 di cui € 269.200,00 per costi della 
manodopera ed € 403.800,00 per materiali, attrezzature, mezzi) il tutto oltre a € 12.000,00 per oneri per la 
sicurezza non soggetti a ribasso e comprensivi di quelli relativi ai rischi interferenziali (DUVRI) per un 
importo di                             € 685.000,00 oltre IVA 22% per € 150.700,00 e quindi per un importo 



 

complessivo pari ad € 835.700,00 IVA compresa, come meglio specificato nel seguente quadro economico 
di progetto: 
 

QUADRO ECONOMICO DI PROGETTO 
 

Servizio di manutenzione del patrimonio immobiliare e viario di competenza 
comunale  – mesi 36: (IVA esclusa) € 673.000,00 

Compensi relativi agli oneri della sicurezza (non soggetti a ribasso d’asta) (IVA 
esclusa) € 12.000,00 

Importo servizio € 685.000,00 
Somme a disposizione dell’Amministrazione Comunale 
I.V.A. 22% su importo totale servizi € 150.700,00 
Fondo ex art. 45 del D.Lgs. n. 36/2023 – 2% importo totale dei servizi € 13.700,00 
Contributo ANAC € 410,00 
Totale somme a disposizione dell’Amministrazione Comunale € 164.810,00 
IMPORTO TOTALE € 849.810,00 
 
DI DARE ATTO che gli elementi essenziali dell'appalto relativo all'esecuzione del servizio di manutenzione 
del patrimonio immobiliare e viario di competenza comunale (noleggio di automezzi, fornitura materiali a 
piè d’opera) per mesi 36: 
• Il fine che con il contratto si intende perseguire è quello di garantire lo svolgimento dei servizi per la 

manutenzione del patrimonio immobiliare e viario di competenza comunale (noleggio degli automezzi occorrenti 
per la manutenzione ordinaria dei servizi a sottosuolo per il ripristino del piano viabile di strade, aree ed immobili 
in genere di proprietà comunale, nonché la realizzazione di interventi edili minimali per l’esecuzione di riparazioni 
vari compresa la fornitura dei materiali a pie’ d’opera), con durata di mesi 36; 

• L’oggetto del contratto, da rogarsi in forma di atto pubblico amministrativo, è l’appalto di un servizio da 
realizzarsi in osservanza del capitolato speciale descrittivo e prestazionale che comprende le prestazioni essenziali 
ed accessorie del rapporto giuridico e le prestazioni tecniche del servizio da realizzare, integrato dall’offerta 
tecnica dell’operatore economico aggiudicatario; 

• La scelta del contraente avverrà mediante procedura aperta ex art. 71 del Codice, previa pubblicazione di bando 
di gara, svolta sulla piattaforma elettronica messa a disposizione dal sistema di intermediazione telematica di 
Regione Lombardia denominato “SINTEL” e l’offerta migliore sarà individuata con l’applicazione del criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 108 comma 2 del D.lgs. 36/2023; 

DI PROCEDERE all’appalto del servizio di manutenzione del patrimonio immobiliare e viario di competenza 
comunale (noleggio di automezzi, fornitura materiali a piè d’opera) per mesi 36, redatto dal tecnico del 
Settore Infrastrutture, servizio Manutenzioni, geom. Alberto Costa, avente un importo complessivo di                   
€ 835.700,00 IVA compresa direttamente e autonomamente in ragione della qualificazione del COMUNE DI 
LUINO come previsto dagli articoli 62 e 63 e allegato II.4 del D.Lgs. n. 36/2023 mediante l'iscrizione 
all'Anagrafe Unica Stazione Appaltante (codice AUSA n. 0000241476); 
DI PROCEDERE al predetto appalto mediante procedura aperta ex art. 71 del D.lgs. 36/23 con pubblicazione 
di un bando di gara, in ragione del valore dell’affidamento superiore alle soglie di cui all’art. 14 del D.lgs. 
36/23; 
DI INDIVIDUARE l’offerta migliore con l’applicazione del criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa ai sensi dell’art. 108 comma 2 del D.lgs. 36/2023); 
DI DEMANDARE lo svolgimento di tutte le fasi della procedura aperta al Servizio Segreteria del Comune di 
Luino, da effettuarsi per il tramite del portale telematico SINTEL di ARCA - Regione Lombardia; 
DI FISSARE il termine di presentazione delle offerte, nel rispetto del termine minimo dalla data di lancio 
della procedura, previsto dalla vigente normativa in materia; 
DI RICHIEDERE la garanzia provvisoria, vista la rilevanza dell'appalto e la specifica attività dello stesso ai 
sensi dell'art. 53 comma 1 e 106 del D. Lgs. n. 36/2023; 
DI TRASMETTERE al Settore Segreteria Generale per l’esecuzione delle funzioni relative alla fase di 
svolgimento della procedura di affidamento dell’appalto in argomento, la seguente documentazione: 
• la presente determinazione a contrarre, con la sussistenza della copertura della spesa relativa alle risorse 

necessarie per l’acquisizione dei servizi richiesti; 
• il  progetto del servizio e la relativa documentazione tecnica; 



 

DI DARE ATTO che a seguito dell’aggiudicazione definitiva si provvederà alla pubblicità dell’esito di gara ed 
avviso di appalto aggiudicato all’Albo Pretorio online dell’Ente e sul profilo committente del Comune di 
Luino (www.comune.luino.va.it) nella apposita sezione e sul sito della Banca Dati Contratti Pubblici; 
DI PUBBLICARE, in osservanza degli articoli 27 (Pubblicità legale degli atti), 84 (Pubblicità a livello europeo) 
e 85 (Pubblicità a livello nazionale) del D.lgs. 36/2023: il Bando di gara in Gazzetta Ufficiale delle Comunità 
Europee (GUCE); il Bando e il Disciplinare di gara all'Albo Pretorio on-line per il per l’intera durata del 
termine di presentazione delle offerte; nella sezione Amministrazione Trasparente del Comune di Luino alla 
voce “Bandi di gara e contratti – Avvisi e bandi – Settori ordinari sopra soglia”; sulla Banca Dati Nazionale 
dei Contratti Pubblici di ANAC (BDNCP); 
DI IMPEGNARE la somma di € 410,00 quale pagamento del contributo in favore dell’Autorità Nazionale 
Anticorruzione, ai sensi della deliberazione ANAC n. 610 del 19/12/2023, alla risorsa 1.5.1.103 (7800) del 
corrente esercizio finanziario del corrente esercizio finanziario che sarà liquidata dal Settore Servizi 
Strumentali; 
DI CONFERMARE le prenotazioni assunte con determinazione a contrattare n. 417 del 31.07.2024 come 
segue: 
 
RISORSA DESCRIZIONE ANNO 

2024 
ANNO 
2025 

ANNO 
2026 

1.5.2.202 - 607471 Man. straord. Stabili diversi € 15.000,00 € 53.480,00 € 53.480,00 

10.5.2.202 - 608364 Man. straord. strade comunali € 40.000,00 € 70.000,00 € 70.000,00 

9.4.2.202 - 53580 Man. straord. fognatura € 20.000,00 € 40.000,00 € 40.000,00 

1.5.1.103 - 7800 Man. ord. patrimonio € 30.283,00 € 60.567,00 € 60.567,00 

10.5.1.103 - 608514 Man. ord. viabilità €   8.000,00 € 26.000,00 € 26.000,00 

9.4.1.103 - 1500 Man. ord. fognatura € 26.000,00 € 28.520,00 € 28.520,00 

 TOTALE € 139.283,00 € 278.567,00 € 278.567,00 

 
DI IMPEGNARE la somma di € 13.700,00 alla risorsa 1.5.1.103 cap. 7800 del bilancio pluriennale 2024/2026 
anno 2026, quale fondo ex art. 113 del D.Lgs n. 36/23; 
DI DARE ATTO che la conferma degli impegni assunti con determinazione n. 417 del 31.07.2024, relativi ai 
lotti B e C verrà effettuata con le successive determinazioni a contrattare relative al servizio di spurgo e 
pulizia di condotti fognari caditoie e fosse biologiche e al servizio di manutenzione degli impianti elettrici 
comunali, in fase di redazione per poter procedere al successivo affidamento degli stessi; 
DI SVINCOLARE le seguenti prenotazioni di contabili assunte con medesima determinazione: 
• n. 26/26 di € 14.985,00 quale fondo ex art. 45 del D.Lgs n. 36/2023; 
• n. 1182/24 di € 660,00 a favore dell’Anac, 
DI DICHIARARE che l’obbligazione diverrà esigibile presumibilmente entro il 31/12 di ogni anno; 
DI DARE ATTO di aver accertato preventivamente che la presente spesa è compatibile con i relativi 
stanziamenti di cassa e con le regole finanza pubblica di cui all’art. 81 Costituzione dello Stato italiano che 
prevede il principio dell’equilibrio tra entrate e spese del bilancio, cd. “pareggio di bilancio; 
DI DARE ATTO di aver verificato l'insussistenza dell'obbligo di astensione e di non essere quindi in 
posizione di conflitto di interesse per l'adozione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 6-bis della 
Legge n. 241/1990, come modificato dall’art. 1, comma 41, della Legge n. 190/2012 e dell’art. 7, comma1, 
del vigente “Codice di comportamento integrativo dei dipendenti comunali” approvato con deliberazione 
della Giunta Comunale n. 11 del 28.01.2014 e aggiornato con Deliberazione della Giunta Comunale n. 181 
del 13/12/2021. 
DI TRASMETTERE la presente determinazione al Responsabile del Settore Servizi Finanziari e Patrimoniali 
per l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria degli impegni di spesa 
in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa, dando atto che, da questo 
momento, il provvedimento acquista efficacia immediata. 
DI DARE ATTO che la presente determinazione, resa esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile, verrà trasmessa a cura del Settore Servizi Finanziari e Patrimoniali al Settore Segreteria Generale 



 

per la registrazione nel registro generale delle determinazioni e per la contestuale pubblicazione all’Albo 
Pretorio dell’Ente.   
DI DARE ATTO che il presente documento è redatto in formato digitale ai sensi del decreto legislativo 7 
marzo 2005, n° 82 recante il “Codice dell'amministrazione digitale”. 
 
 

 

Il Resp. Settore Infrastrutture 
Francesca Contini 


